
 

 

 IVARA TUROVSKA  

ATKLĀTĀ INDIVIDUĀLĀ ČEMPIONĀTA NOLIKUMS  

2022.GADS 

Vispārīgā informācija 

Mērķis: Ivara Turovska atklātā individuālā erudīcijas čempionāta (turpmāk tekstā – čempionāta) 

mērķis: noskaidrot erudītākos latviešu valodu pārzinošos cilvēkus. 

Organizatori: Sacensības organizē Latvijas Erudītu līga (LEL), prezidente Anita Zaļaiskalne, tel. 

26521684, galvenais tiesnesis Uldis Apsalons, tel. 28212364, tiesneši Viktors Insbergs, 

tel.29472958, un Arnis Buka, e-pasts: arnis_buka@yahoo.com  

Dalībnieki: Dalībai čempionātā nepieciešams sadarbspējīgs Covid-19 sertifikāts.  

Dalības maksa priekšsacīkstēs – 5,00 EUR. Dalības maksa finālsacensību dalībniekiem – 2,00 

EUR. Dalības maksa maksājama sacensību dienā. Tā paredzēta čempionāta balvu fondam un 

čempionāta norises tehniskajam nodrošinājumam. 

Čempionāta norise un dalībnieku apbalvošana tiek fiksēta fotogrāfijās, kas tiek  publicētas  LEL 

mājas lapā un sociālajos tīklos. Ierodoties uz pasākumu, dalībnieki apliecina savu piekrišanu šādai 

personas datu publiskošanai. 

Apbalvošana 

Apbalvošana notiek finālsacensību dienā.  Čempionāta uzvarētājs tiek apbalvots ar Ivara Turovska 

ceļojošo balvu, kā arī saņem naudas balvu. 2. un 3. vietas ieguvēji saņem LEL diplomus, kā arī 

naudas balvas. Visi finālsacensību dalībnieki saņem LEL piemiņas balvas. 

Čempionāta norise 

Vieta, laiks un pieteikšanās :  

Sacensības notiek Rīgā, Akadēmijas laukumā 1, Latvijas Zinātņu Akadēmijas telpās.  

Priekšsacīkstes un finālsacensības notiek vienā dienā,  sestdien 2022.gada 29.janvārī. 

Dalībnieku pieteikšanās līdz 2022. gada 27. janvārim ieskaitot, aizpildot pieteikuma anketu   

https://forms.gle/1dTXWbVr8GPSLsuk8 vai pa tālruni 29472958. 

Dalībnieku reģistrācija sacensību dienā no 1020, sacensību sākums plkst. 1100. 

 

 

 



Čempionāta noteikumi 

1. Sacensību laikā dalībniekiem kategoriski aizliegtas sarunas ar citiem konkursantiem un 

neatļautu palīglīdzekļu (literatūras, elektronisko uzziņas avotu) izmantošana. Mobilajiem 

tālruņiem jābūt izslēgtiem vai pārslēgtiem klusuma režīmā un novāktiem no galda. 

2. Vienīgais atļautais palīglīdzeklis ir kalkulators bez telekomunikāciju funkcijām.  

3. Sankcijas par minēto noteikumu pārkāpumiem nosaka sacensību tiesneši.  

4. Skatītājiem aizliegts skaļi apspriesties vai teikt priekšā pareizās atbildes. Par šo noteikumu 

pārkāpumu vainīgais skatītājs var tikt izraidīts no sacensību telpas, dalībnieku atbildes var tikt 

anulētas. 

Priekšsacīkšu kārtas jeb atlases norise 

5. Priekšsacīkstes notiek rakstiskā formā ar laika limitu. Priekšsacīkstes sastāv no konkursa, kur  

daļa jautājumi ir ar atbilžu variantiem, daļa - atvērtie jautājumi.    

6. Ja priekšsacīkstēs diviem vai vairākiem dalībniekiem ir vienāda punktu summa, tad augstāku 

vietu ieņem dalībnieks, kurš precīzāk būs atbildējis uz skaitlisku papildjautājumu.  

7. Pēc priekšsacīkstēm žūrijai nepieciešamas laiks rezultātu apkopošanai, tas atkarīgs no 

dalībnieku skaita. Šajā laikā plānots cits konkurss, kura rezultāti neietekmē individuālā čempionāta 

rezultātus.  

Pēc priekšsacīkšu rezultātiem tiek noteikti 8 dalībnieki, kuri sacentīsies finālsacensībās.  

8. Dalībnieki, kuri priekšsacīkstēs ieņem vietas sākot ar 9. un zemāk, ir rezervisti, un rindas kārtībā 

var pretendēt uz piedalīšanos finālsacensībās, ja kāds no tajās iekļuvušiem dalībniekiem neturpina 

sacensības. 

Finālsacensību norise 

9. Finālsacensībās jautājumi tiek demonstrēti uz ekrāna un nolasīti. Dalībnieku atbildes tiek 

pieņemtas rakstiski, atbilžu lapiņās, ko iesniedz tiesnešiem. Līdz lapiņas nodošanai iespējams 

pārdomāt atbildes un izdarīt labojumus atbilžu lapiņā. Lielākā daļa jautājumu ir ar 30 sekunžu 

apdomas laiku (skaitot no nolasīšanas beigām). Grūtākiem jautājumiem var piešķirt līdz 60 

sekunžu vai citādu apdomas laiku.  

10. Finālā iekļuvušie dalībnieki sacenšas divpakāpju turnīrā, katrā pa 5 dalībniekiem. 

11. Pirmās pakāpes izspēle: 

11. 1.Pirmajā pakāpē sacenšas priekšsacīkšu 4. līdz 8 . vietas ieguvēji. Tiek piedāvātas 12 tēmas, 

katrā  2 jautājumi, no kurām tiek izspēlētas 10 tēmas. Dalībnieki priekšsacīkstēs iegūto vietu secībā 

izvēlas katru nākamo izspēlējamo tēmu. Izvēlētā tēma nevar tiks izspēlēta otrreiz. 

11.2.Pēc pirmās tēmas 2 jautājumu nolasīšanas dalībnieki rakstiski atbild nodod lapiņas 

tiesnešiem. Pēc tam seko pareizo atbilžu paziņošana un nākamo tēmu jautājumu izspēle.  



11.3. Divi dalībnieki ar lielāko pareizu atbilžu skaitu turpina finālsacensības otrajā pakāpē. Ja pēc 

visu 10 tēmu izspēles diviem vai vairāk dalībniekiem ir vienāds punktu skaits,  cīņā par iekļūšanu 

pirmajā divniekā tiek izspēlēts viens papildjautājums uz skaitlisku precizitāti galīgai vietu 

sadalījuma  noskaidrošanai.  

11.4. Ja diviem vai vairāk dalībniekiem, kuri pirmās pakāpes sacensībās ieguvuši vietas zemākas 

par otro, ir vienāds punktu skaits,  augstāku vietu iegūst dalībnieki ar labāku rezultātu 

priekšsacīkšu konkursā. 

12. Otrās pakāpes izspēle: 

12.1. Otrās pakāpes piecinieku veido divi labākie dalībnieki no pirmās pakāpes izspēles un  

priekšsacīkšu konkursa 1.-3.vietas ieguvēji. Tiek piedāvātas 14 tēmas, katrā  2 jautājumi, no kurām 

tiek izspēlētas 11. Dalībnieki priekšsacīkstēs iegūto vietu secībā izvēlas katru nākamo izspēlējamo 

tēmu. Kārtība ar tēmu izvēli, atbilžu rakstīšanu un nodošanu, augstākas vietas noskaidrošanu 

vienāda punktu skaita gadījumā ir līdzīga kā pirmās pakāpes izspēlē.  

12.3. Otrās pakāpes izspēle sastāv no vairākiem posmiem, kuros iegūto punktu skaits tiek 

summēts.  

Pieci dalībnieki atbild uz 10 jautājumiem (5 tēmas, katrā 2 jautājumi). Dalībnieks ar zemāko 

rezultātu izstājas.  

Četri dalībnieki atbild uz 4 jautājumiem (2 tēmas, katrā 2 jautājumi), pēc kuriem izstājas dalībnieks 

ar zemāko rezultātu. 

Trīs dalībnieki atbild uz 4 jautājumiem (2 tēmas, katrā  2 jautājumi), izstājas dalībnieks ar zemāko 

rezultātu. 

Divi dalībnieki izspēlē superfinālu (2 tēmas, katrā 2 jautājumi), tiek noskaidrots uzvarētājs. 

Pretenziju izskatīšana 

13. Ja finālsacensību dalībniekam ir, viņaprāt, pamatotas pretenzijas par atbildes vērtējumu, viņš 

piesaka tiesnesim protestu uzreiz pēc diskutējamās atbildes nolasīšanas vai vēlākais pēc vērtējuma 

nolasīšanas. Tad šim dalībniekam tiek skaidrots konkrēti viņa atbildes vērtējums par šo jautājumu. 

Ja dalībnieks uztur savu protestu sniedzot motivētu paskaidrojumu 1-5 teikumu apjomā, tad 

tiesnesis pirms galīgā lēmuma pieņemšanas var konsultēties ar pārējo auditoriju (vēlams īsi, 

apjoms līdz 60 sekundēm vai līdz 5 runātājiem), meklēt papildus informāciju internetā vai uz vietas 

pieejamā informācijas avotā (vārdnīcā, enciklopēdijās utt.). Atkarībā no iegūtas informācijas 

tiesnesis patur sākotnējo vērtējumu vai apmierina dalībnieka protestu, ieskaitot viņa atbildi vai 

anulējot (nomainot) jautājumu. Tiesneša lēmums ir galīgs. 

 

LEL prezidente:         A. Zaļaiskalne   

Galvenais tiesnesis:                                                                             U. Apsalons  


